

	Formular	COD: POB.02 – F6.4
	<i>Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității (profesor universitar)</i>	

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR UNIVERSITĂȚII (PROFESOR UNIVERSITAR)

CANDIDAT MITRĂNESCU ELENA

postul poz. 4, de **PROFESOR UNIVERSITAR** Departamentul Producții animaliere și sănătate publică

Facultatea de Medicină veterinară

Condiții	Îndeplinire condiții	
A. Doctor	Diploma de Doctor în domeniul <u>Medicină Veterinară</u> , <u>Seria R nr. 0002404 din 16.07.1999</u> , emisă de <u>Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București</u>	
B. Îndeplinirea standardelor minimale naționale pentru PROFESOR UNIVERSITAR	Standarde îndeplinite, conform Comisiei CNATDCU nr. <u>21</u> , <u>Medicină Veterinară (domeniu fundamental Științe biologice și biomedicale)</u> Anexă: Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minimale specifice domeniului, în acord cu realizările menționate:	
Condiții minimale [Punctaj]	Minim prevăzut	Realizat
A1. Activitatea didactică și profesională	300	1289,75
A2. Activitatea de cercetare	300	1177,68
A3. Recunoașterea și impactul activității	150	1452,41
TOTAL (A)	750	3919,83
Condiții minimale obligatorii pe subcategorii [Număr]	Minim prevăzut	Realizat
A.1.1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate	2, din care 1 prim autor	22, din care 15 ca prim autor
A.1.2.1. Manuale didactice	3, din care 1 ca prim autor de la ultima promovare	4, din care 2 ca prim autor de la ultima promovare (anul 2001)
A.1.2.2. Îndrumare de laborator / aplicații	1 ca prim autor	2 ca prim autor
A. 2.1.2. Articole în reviste cotate și în proceedings indexate ISI Web of Science și brevete de invenții	articole în extenso cotate ISI: 4, cu factor de impact cumulat 2, din care 2 ca autor principal (prim, corespondent, senior), respectiv 2 de la ultima promovare	articole în extenso cotate ISI: 12, cu factor de impact cumulat 12.762, din care 5 ca autor principal (2 ca prim autor, 3 ca autor corespondent), respectiv 12 de la ultima promovare
<i>Citări în reviste ISI (A.3.1.1.)</i>	articole ISI Proceedings: 2 de la ultima promovare <i>Minim 30 citări ISI și BDI, din care cel puțin 15 citări în articole ISI</i>	articole ISI Proceedings/abstracts: 35, toate de la ultima promovare <i>80 citări în reviste ISI</i>
A. 2.1.2. Articole în reviste și în volume ale unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale <i>Citări în reviste BDI (A.3.1.2.)</i>	30, din care 25 ca prim autor/singur autor <i>Minim 30 citări ISI și BDI, din care cel puțin 15 citări în articole ISI</i>	329, din care 116 ca prim autor/singur autor <i>84 citări BDI</i>
A. 2.1.4. Granturi câștigate prin competiție (director / responsabil)	minim 2 ca director/responsabil minim 4 ca membru în echipă	5 ca director/responsabil 13 ca membru (2 internaționale, 3 CNCSIS, 6 MI, 2 ANSTI)
D. Condiții medii minime, la prima ocupare prin concurs a unui post didactic titular în USAMV B 8,00 – media anilor de studii (Licență+Masterat) 9,00 – media examenelor de diplomă (Licență+Masterat)	8,70 media anilor de studiu (studii lungă durată) 9,00 media examenului de diplomă	



Formular

COD: POB.02 – F6.4

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității
(profesor universitar)

C. Atestarea studiilor (diplomă + Foi Matricole) și a altor realizări profesionale

Diploma de Licență, în domeniul Medicină Veterinară Seria C nr. 54 din 10.09.1984, emisă de Institutul Agronomic "Nicolae Bălcescu" din București

Diplomă de Master, Specializarea Management universitar, seria H nr. 0003614 din 03.05.2012, emisă de Academia de Studii Economice din București

Alte Diplome / Certificate

Certificat auditor de mediu seria D nr. 0008671/2007 eliberat de Ministerul Educației și Cercetării și de Ministerul Muncii, Solidarității Sociale și Familiei

Atestat de liberă practică medicală veterinară seria A nr. 00023/1999 eliberat de Colegiul Medicilor Veterinari

Medic primar veterinar - certificat nr. 304/1998 eliberat de Ministerul Agriculturii și Alimentației - ANSV, în asistență zootehnică, reproducție, selecție și nutriție animală, media 9,68

Atestat grad profesional cercetător științific 185/1988 eliberat de ICPCP Periș și ASAS

Alte Certificate/Diplome/Acte de atestare a studiilor/realizărilor profesionale

- certificat curs perfecționare profesională Utilizarea de platforme educaționale în învățământul superior, instrumente TIC și metode de predare și evaluare online, U.S.A.M.V. din București și 4MareElisium, Seria MAR nr. 003792/2020

- certificat limba engleză eliberat de USAMV B și British Council nivel pre-intermediate, 29.01.2016

- certificat absolvire program de formare și conștientizare în asigurarea calității în învățământ la distanță - ID, Universitatea Spiru Haret și Academia Comercială din Satu-Mare și TUV Austria, 2011

- diplomă absolvire Programul de perfecționare profesională destinat personalului implicat în dezvoltarea programelor de studiu universitare medical-veterinare cu scopul perfecționării competențelor în elaborarea și dezvoltarea de curricule - seria A nr. 78/2010, eliberat de USAMV B

- certificat Aplicarea aquisului comunitar în domeniul protecției mediului nr. 28/2004, eliberat de Colegiul Medicilor Veterinari, Federația Sindicală a Veterinarilor, Asociația Națională a Consultanților în Agribusiness și Organizația Interprofesională pentru Carne, Ouă și Produse din acestea, program Phare, componenta Access (U.E.)

- adeverințe pregătire personal din cercetare-proiectare în domeniul informaticii: nr. 157/25.01.1988 ciclul 1, nr. 3240/11.03.1988 ciclul 2; adeverință de absolvire a cursului de perfecționare în pregătirea personalului din cercetare-proiectare în domeniul informaticii seria B nr. 0001283/22/1988 (media 8,65)

- adeverință absolvire program perfecționare în genetică nr. 4358/28.07.1988

- adeverință absolvire Pedagogie (durată modul 2 ani: 1983-1984) nr. 8436/25.10.1984 eliberat de Institutul Agronomic "Nicolae Bălcescu" București

- certificate workshopuri: Îmbunătățirea bunăstării animalelor - o abordare practică, Sinaia, România, 2012; ARSAL Știința Animalelor de Laborator, seria B nr. 30620/2009; ARSAL Știința Animalelor de Laborator, seria A nr. 1778/2012; ARSAL Știința Animalelor de Laborator, seria A nr. 67/2016; Aspecte etice și legislative în experimentarea pe animale, Centrul de Cercetări de Igienă și Patologia Animalelor, Timișoara, 2008; Psihopedagogie - USAMV B, 2020; Etică și deontologie universitară - USAMV B, 2020; Excelența vocației în educație, USAMV B, 2022; Mentoring & coaching, mai aproape de studenți, USAMV B, 2022; Cursul de etică cercetării științifice, USAMV B, 2023; Micotoxinele - un risc de evitat sau asumat, Centrul de Biochimie aplicată și biotehnologie, Centrul de Nutriție al Facultății de Medicină Veterinară Universitatea Spiru Haret, Alltech Biotechnology 2008; Școala ca o scenă. Artistul scriitor și mentor. Sunt un orb ... dialog cu Horațiu Mălăie, USAMV B, 2022; Cursul de etică și deontologie universitară USAMV B, 2023

Data,

16.05.2025

Candidat,

Conf. univ. Dr. Mitrănescu Elena